关于举办 2021 年第四届全国农业行业职业
技能大赛广东省初赛（农机驾驶员）的通知

各地级以上市农业农村局：

根据《农业农村部 人力资源社会保障部 中华全国总工会关

于举办 2021 年全国行业职业技能竞赛--第四届全国农业行业职

业技能大赛的通知》（农人发〔2021〕4 号）及《广东省农业农

村厅 广东省人力资源和社会保障厅 广东省总工会关于举办第

四届全国农业行业职业技能大赛广东省初赛的通知》（粤农农函

〔2021〕739 号）有关工作部署，现就举办 2021 年第四届全国

农业行业职业技能大赛广东省初赛(农机驾驶员)有关事项通知

如下：

一、项目和内容

项目：农机驾驶员

内容：理论知识和技能操作两部分

理论知识考试范围以《国家职业标准 拖拉机驾驶员》《国

家职业标准 联合收割机驾驶员》和农业行业标准《农业机械操

作工》高级工应掌握的知识为主，兼顾有关新知识和新技术。竞

赛项目的理论知识考试题目由职业技能鉴定国家题库农业分库

广东省农业农村厅

— 2 —

生成。操作技能考核主要内容包括联合收割机技术维护及常见故

障诊断排除、联合收割机场地驾驶、拖拉机场地驾驶三个项目。

理论知识考试和操作技能竞赛均采取百分制，按照理论知识得分

的 20%、操作技能得分的 80%计算总成绩。理论知识考试采取闭

卷形式进行，考试时间为 60 分钟；操作技能竞赛采取现场操作

考核的形式进行，选手按分组及抽签顺序参加，竞赛总时间为

75 分钟（详细操作技能竞赛内容见附件 2）。

二、时间和地点

初赛拟定于 2021 年 9 月中旬举办，具体时间、地点、竞赛

方案另行通知。

三、参赛选手

参赛选手由各地级以上市农业农村局组织遴选，每个地市各

推荐 2-3 名优秀选手。参赛选手主要面向从事农机驾驶操作的广

大农业农村技能人才和农业企事业单位的一线职工，年龄应在

50 周岁以下（1971 年 11 月 30 日以后出生），具有从事相关职业

4 年以上工作经历，具有技能竞赛项目相应机型的准驾资格。已

获得“全国五一劳动奖章”“中华技能大奖”“全国技术能手”荣

誉及在 2019 年和 2020 年各类职业技能竞赛中已取得“全国技术

能手”申报资格的人员，不得以选手身份参赛。职业院校教师和

具有全日制学籍的在校创业学生不得以选手身份参赛。

四、竞赛奖励

（一）团体奖励

— 3 —

团体成绩前 5 名的由竞赛组委会颁发“优秀团体奖”。

（二）个人奖项

1.竞赛第 1 名并符合推荐条件的选手，由选手所在市总工会

在次年度五一集中表彰时按程序优先申报“广东省五一劳动奖

章”。

2.竞赛优胜选手，按相关规定，经省人力资源社会保障厅核

准后授予“广东省技术能手”称号；其后 5 名选手，由省农业农

村厅授予“广东省农业技术能手”称号。

3.国家职业资格证书（技能等级证书）：对获得前三名的选

手按规定优先推荐申报晋升相关职业资格（技能等级）。

4.个人奖项：依据选手个人得分取得最好名次，设一等奖 2

名、二等奖 5 名、三等奖 8 名、优秀奖若干名,由大赛组委会颁

发证书。

五、有关事项

（一）本次竞赛将选出前 6 名选手,经强化培训后（时间另

定），择优推荐参加 2021 年第四届全国农业行业职业技能大赛

农机驾驶员技能竞赛的决赛，其中择优前 3 名参加竞赛，第 4 至

6 名选手作为替补人选。

（二）请各地级以上市农业农村局高度重视，认真组织遴选

参赛选手，组织选手学习相关理论知识并加强理论考题练习（可

通过农机学习平台 APP 或网站 http://njpx.njztc.com/），安

排专人担任选手领队，并于9月7日前将参赛选手和领队名单（见

— 4 —

附件 1）报送省农业技术推广中心农机部（原广东省农业机械化

技术推广总站）电子邮箱：gdsnjtgz@126.com。

（三）本次竞赛活动由省农业技术推广中心农机部（原省农

业机械化技术推广总站）具体承办，经费由其统筹解决。

附件：1.2021 年第四届全国农业行业职业技能大赛--广东

省农机驾驶员初赛选手推荐表

2.2021 年第四届全国农业行业职业技能大赛--农机

驾驶员技能竞赛内容

广东省农业农村厅办公室

2021 年 8 月 31 日

（联系人：聂虎子，电话：020-37386793、13560111705）

公开方式：主动公开

抄送：省农业技术推广中心。

mailto:gdsnjtgz@126.com）

— 5 —

附件 1

2021 年第四届全国农业行业职业技能大赛
广东省农机驾驶员初赛选手推荐表

上报单位：（盖章） 填报人： 联系方式：

名称 姓名
性

别
单位名称

职务或

职称
身份证号码 手机号码

是否有

准驾

资格

比赛

服装

尺寸

领队

选手 1

选手 2

..

— 6 —

附件 2

2021 年第四届全国农业行业职业技能大赛
农机驾驶员技能竞赛内容

（参考）

农机驾驶员职业竞赛项目的理论知识考试内容和操作

技能考核内容、命题规则、评分要点如下。

一、理论知识考试

（一）理论知识考试范围

农机驾驶员理论知识考试范围以《国家职业标准 拖拉机

驾驶员》《国家职业标准 联合收割机驾驶员》和农业行业标

准《农业机械操作工》高级工应掌握的知识为主，兼顾有关

新知识和新技术。

竞赛项目的理论知识考试题目由职业技能鉴定国家题库

农业分库生成。

（二）理论知识复习参考资料

1.《拖拉机驾驶员》《联合收割机驾驶员》培训教材。

2.竞赛使用的农机产品使用说明书等。

3.理论知识考试试题库（链接：农机学习平台 APP 或网

站 http://njpx.njztc.com/）。

二、操作技能考核

http://njpx.njztc.com/

— 7 —

农机驾驶员操作技能考核分别设置联合收割机技术维护

项目、联合收割机场地驾驶项目和拖拉机场地驾驶项目等，

三个项目配分比例分别占操作技能考核总成绩的 40%、30%和

30%。

（一）操作技能考核要点

项目一：联合收割机技术维护及常见故障诊断排除

1.竞赛时间

联合收割机技术维护及常见故障诊断排除项目考核时间 45

分钟，时间到即停止操作，未完成的内容不得分。

2.竞赛内容

竞赛用机型：沃得牌 4LZ-6.0EKQ 型全喂入履带式谷物联合

收割机

竞赛内容：技术维护及故障诊断与排除

3.竞赛要求

本项考核技术要求应满足相应产品使用说明书及维修技术

手册要求。

项目二：联合收割机场地驾驶

1.竞赛时间

联合收割机场地驾驶项目考核时间为 15 分钟，时间到即停

止操作，未完成的内容不得分。

2.竞赛内容

竞赛用机型：沃得牌 4LZ-6.0EKQ 型全喂入履带式谷物联合

收割机

— 8 —

驾驶员由起点出库按图示路线，经机耕道进入模拟田块作业

区域。田块作业区域分为内外两圈，外圈为模拟开田边割道，内

圈为模拟梭形双向收割道（内圈模拟完成单边收割后，出作业区

域按要求绕中心标杆梨形弯调头），作业区域宽幅为收割机分禾

器内侧（割刀处）宽度。模拟作业完成后，左转进机耕道，倒车

入库至终点位置，停车熄火，完成比赛。

3.行驶路线

见图 1。

4.竞赛要求

（1）驾驶操作规范，按规定路线、顺序行驶，收割机行驶

中不压线、不撞杆、不停车、不熄火等。

（2）竞赛过程中，应全程坐在座位上，站立驾驶按零分计

算。

（3）收割机起步前，应升起割台、拨禾轮，模拟作业中，

前进时放下割台，倒车时必须升起割台。进出作业区域模拟作业

时，割道两侧边线应控制在分禾器内侧（割刀处）以内，并按农

机作业要求和道边指示，升降割台，经 A1-D2 钩取挂圈（其中

A1/A2/B2/B4/C2/C4/为左侧分禾器，其余为右侧分禾器钩取）。

（4）收割机在图中右下角经机耕道进入作业区域时，应控

制左侧分禾器前端内侧（割刀处）经 A1 点（钩取挂圈）斜开割

道至左侧分禾器前端内侧（割刀处）与 A2 点重合，一次倒车回

机耕道后，沿右边作业区进行开割道作业，经 A3/A4 点（钩取

— 9 —

挂圈），直至右侧分禾器前端内侧（割刀处）与 B1 重合。右上、

左上角作业时，由 B1/C1 位臵倒车 1.5 倍机长至左侧分禾器前

端内侧（割刀处）与 B2/C2 重合，然后斜开割道至右侧分禾器

前端内侧（割刀处）与 B3/C3 重合，再倒车至原割道 2 倍机长

处（即左侧分禾器前端内侧（割刀处）与 B4/C4 重合），继续斜

开割道至右侧分禾器前端内侧（割刀处）与 B5/C5 重合，最后

倒车至合适位臵，前进左拐继续开割道作业，经 B6/C6（钩取挂

圈），过模拟田埂，经 D1/D2 （钩取挂圈）。左侧开割道作业完

成后，可以直接行驶进入机耕道转弯，前往内圈模拟梭形双向收

割作业。驾驶操作过程中，收割机前后端不得超出作业区外侧

1.5m 处田埂线。

（5）驾驶操作过程中，只允许使用“低速”“1”挡行驶，

模拟收割作业时必须大油门行驶。

— 10 —

图 1：

收割机场地驾驶项目路线示意图

— 11 —

项目三：拖拉机场地驾驶

1.竞赛时间

拖拉机驾驶操作项目考核时间为 15 分钟，时间到即停止操

作，未完成的内容不得分。

2.竞赛内容

竞赛用机型：沃得牌 WF1404-3 型轮式拖拉机(旱田型平花

胎）

驾驶员按图示路线，由停机库倒车出库，一次倒车入甲库，

二进二退移库至乙库，停车熄火，下车完成挂接农具（悬挂犁，

犁铧拆去，改装套钩），挂接好农具后提升至“运输”状态，按

图示路线左转出库。进行田间道路模拟驾驶，通过窄桥、进入作

业区域地头，模拟耕地作业（钩取挂圈）。完成作业后，出作业

区，过急弯（直角转弯），驶入圆饼路，通过障碍后，行驶至指

定地点 A 停车。倒车入乙库，拆卸农具，完成后右转出库驶回

停车库（初始位置）。

3.行驶路线

见图 2。

4.竞赛要求

（1）驾驶操作规范，按规定路线、顺序行驶，拖拉机机组

行驶中不压线、不撞杆、不停车、不熄火、挂接顺畅等；

（2）拖拉机在挂接和拆卸农具时，必须停车熄火、驻车制

动；

— 12 —

（3）拖拉机机组模拟作业前，应对准好作业目标杆后，按

农机作业要求，起落农具进行作业（对准目标杆时允许倒车一

次）；

（4）驾驶过程，只允许使用“低速”“1”挡或“2”挡行驶，

可以加油门。

— 13 —

图 2：

拖拉机场地驾驶项目路线示意图

— 14 —

（二）操作技能考核评分标准和细则

技能考核评分采取观察操作过程和复测操作结果相结合的

方式进行打分。评分标准从遵守操作规程、满足技术标准、安全

文明生产、作业前准备、工量具选择使用、现场清理、驾驶操作

规范性、模拟作业完成准确性等方面制定，具体评分细则由农机

赛项组委会组织制定，内容例如：工、量具及零件掉地每次扣 0.5

分；选用工具不正确，每扣 1 分；工具使用不正确，每扣 1 分；

测量和调整数据不正确，每扣 1 分；违反安全操作规程，每次至

少扣 2 分等。评分裁判需在现场完成选手操作技能考核项目的打

分，并记录扣分原因。选手未完成的内容不得分。

三、注意事项

（一）操作技能考核竞赛现场（工位处）会摆放竞赛所用

农业机械的产品使用说明书，参赛选手需要时可供查阅。

（二）竞赛过程中，出现机具、设备、工量具故障等意外

因素，参赛选手应举手向裁判示意，由技术服务人员确认原因

后，裁判做出相应处理决定。如果因机具、设备故障等导致参

赛选手中断或终止竞赛，由裁判长视情况做出决定。

（三）参赛选手竞赛过程中若需休息、饮水等，一律计

算在竞赛时间内。

（四）参赛选手严格遵守安全操作规程，文明操作，因参

赛选手操作失误，导致安全事故发生，必须立即终止竞赛，情

况严重者取消竞赛资格。

— 15 —

（五）参赛选手扰乱赛场秩序，干扰裁判工作，竞赛组委会

视情节适当扣分，情况严重者取消竞赛资格。

	根据《农业农村部 人力资源社会保障部 中华全国总工会关于举办2021年全国行业职业技能竞赛--第四届
	图1：